ComUnele bisericeşti, cari n'au optat acţii
noui după acţiile lor vechi dela institutul de
bani „Albina" din Sibiiu se îndrumă ca fără
aţftânare să le optezej- iar întrucât nu ar putea
să uzeze de acest drept al lor, On. Oficii paro
hiale sunt datoare să raporteze despre aceasta
cel mult până în 1/14 Iunie 1922, subşternând
Consistoriului nostru diecezan un conspect în
care să se indice în mod specificat Nrul dela fie
care acţie veche după care nu s'a făcut opţiune
precum şi aceea, că sub ce nume e estradată
fiecare acţie veche înţelegându-se de sine, că
întrucât acţia este transcrisă, proprietarul u^im
va fi îndus în conspect.

Caransebeş în 30 Aprilie 1922.

Episcopul diecezan:

Dr Iosif Tr. Badeacu.

Meditaţie aniversară.
1922 «lai 10/23. — 1859 Ianuarie 24 (Feb. 6)

I.

Pentru întâiaş dată la 24 Ianuarie (6 f e
bruarie) 1920, a iubilat România-mare unirea
României mici.

Azi la 10/23 Mai 1922, Marţi, prSjznuim
pentru a treia oară unirea României mari, pe
carea am prăznuit-o la 24 Ianuarie (6 Februar4ş)
1920 pentru prima dată.

Pe g i g a n t i c u l cadran al valsatului lumei,
arătătorul nostru naţional signe.ftză cifra, §3i£JNp
aceşti doi numeri grupaţi, zecimile revin urării
vechi, unirii mic i ; în vremece unimile unirii
mari, unirii nouă!

rugările adresate comitetului parohia ^if'ISe^U^f l?n&a
p n . oficiu protopresbiteral gr. or. rom. din Lugoj ; apoi
a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în s.
biserică spre a-şi a ră ta desteritatea în cele bisericeşti şi
oratorie. • ; ; - . . ' ' - " •

Scăiuş la 10/23 Aprilie 1922. . 1—3

Comitetul parohia l .
In conţelegere cu mine : Dr. Gheorghe Popoviciu,

protopresbiter.

Pe baza ordinaţiunei Venerabilului Consistor die
cezan Nr. 1478 B. ex.